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Tämän tutkimuksen tarkoituksena oli selvittää varhaiskasvattajien suhtautumista 

lasten sylialoitteisiin varhaiskasvatuksessa. Tutkimuskysymykset selvittivät mitä 

sylissä pitäminen varhaiskasvatuksessa merkitsee lapselle, sekä mitä 

varhaiskasvattajalta vaaditaan lapsen syliin ottamisessa. Näiden lisäksi tutkimus 

pyrki selvittämään, miten varhaiskasvattajat reagoivat lasten sylialoitteisiin. 

Tutkimuksen tehtävänä on muistuttaa varhaiskasvattajia sylin merkityksestä ja 

lasten tarpeesta päästä syliin. 

Opinnäytetyön teoreettisena viitekehyksenä toimii varhaiskasvatus ja sylin 

merkitys. Keskeisiä käsitteitä ovat myös pedagogiikka, vuorovaikutus ja 

sensitiivisyys. Opinnäytetyön tutkimus toteutettiin tapaustutkimuksena. 

Opinnäytetyön tekijät havainnoivat lasten aloitteisiin vastaamista osallistumalla 

ryhmän toimintaan. Havainnoinnin lisäksi varhaiskasvattajia pyydettiin 

vastaamaan kyselylomakkeen kysymyksiin. Tutkimus on kvalitatiivinen eli 

laadullinen tutkimus ja tutkimustulosten analysoinnissa on käytetty 

aineistolähtöistä sisällönanalyysiä.  

Tutkimustuloksista käy ilmi, että sylin merkitys ymmärretään varhaiskasvatuksessa 

hyvin. Varhaiskasvattajat olivat pääosin itse hyvin aloitteellisia lasten sylissä 

pitämiseen, ja lasten aloitteita syliin ottamisen suhteen näkyi aika vähän. Myös 

välinpitämätöntä suhtautumista lasten aloitteisiin havaittiin tutkimuksessa. 

Tutkimusten perusteella voidaan sanoa, että lapsen ottaminen syliin ja lapsen 

sensitiivinen kohtaaminen riippuu paljon varhaiskasvattajasta. 
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The purpose of this study was to find out what the attitude of early childhood 

educators to childhood initiatives in early childhood education is. The aim of the 

research questions was to find out what keeping a child in the lap in early childhood 

education means and what taking a child into the lap requires from an early 

childhood educator. A further purpose was to find out how early childhood 

educators react to children’s initiatives. The purpose of the research is to remind 

the early childhood educators about the importance of the lap and the need of 

children to be in the lap.  

The theoretical framework of the bachelor´s thesis is the early childhood education 

and the importance of the lap. The key concepts in this study are pedagogy, 

interaction and sensitivity as well. This bachelor´s thesis was carried out as a case 

study. The authors of the thesis observed responding to children’s initiative by 

participating in the group’s activities and after that early childhood educators were 

asked to answer to questions in the questionnaire. The research is qualitative and 

the results have been analyzed with material-based content analysis. 

The research results show that the importance of the lap is well understood in the 

early childhood education. Early childhood educators had mostly a good initiative 

for keeping children in the lap and the children did not have much initiative to get 

into the early childhood educators´ arms. Also some indifferent attitudes among the 

staff was seen in relation to taking a child into the arms. Based on the research it 

can be said that taking a child in the arms and being sensitive in encountering the 

child depends a lot on the early childhood educator.  
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1  JOHDANTO 

Tämän opinnäytetyön aiheena on lasten aloitteisiin vastaaminen 

varhaiskasvatuksessa. Opinnäytetyön tarkoituksena on perehtyä sylin merkitykseen 

teorian kautta sekä selvittää havainnoinnin avulla varhaiskasvattajien suhtautumista 

lasten sylialoitteisiin varhaiskasvatuksessa. Havainnoinnin lisäksi tutkimus 

kartoittaa varhaiskasvattajien näkemyksiä sylin merkityksestä sekä resurssien 

riittävyydestä varhaiskasvatuksessa kyselylomakkeiden avulla.  

Opinnäytetyön aihe muotoutui opinnäytetyöntekijöiden omien kokemusten kautta. 

Opinnäytetyön tekijät ovat nähneet varhaiskasvatuksen kentällä monenlaista 

suhtautumista lasten sylissä pitämiseen, minkä vuoksi opinnäytetyön tekijät 

halusivat perehtyä sylin merkitykseen tarkemmin. Opinnäytetyön tekijät pitävät itse 

syliä hyvin merkityksellisenä pienille lapsille varhaiskasvatuksessa, ja toivovat 

tutkimuksen muistuttavan varhaiskasvattajia sylin merkitysestä.  

Työn teoriaosuus käsittelee varhaiskasvatusta lakien ja asetusten kautta yleisellä 

tasolla ja selvittää, kuka on varhaiskasvattaja ja mitä pedagogiikka ja pedagoginen 

taju tarkoittavat. Teoriaosuudessa selvitetään myös mitä syli on, ja mitä lapsen ja 

kasvattajan välinen vuorovaikutus pitää sisällään.  

Opinnäytetyön tutkimus tehtiin kahdessa kaupungin päiväkodissa alle 3-vuotiaiden 

ryhmässä. Paikkakunniksi valikoituivat Kannus ja Oulu. Tutkimus toteutettiin 

osallistumalla päiväkodin toimintaan samalla havainnoiden lasten sylialoitteisiin 

vastaamista. Havainnointipäivän päätteeksi varhaiskasvattajille jätettiin 

kyselylomakkeet täytettäviksi, joissa varhaiskasvattajat saivat kertoa oman 

näkemyksensä sylin merkityksestä varhaiskasvatuksessa.  

Tämän tutkimuksen tutkimuskysymykset ovat seuraavat: päätutkimuskysymys 

selvittää, mitä sylissä pitäminen varhaiskasvatuksessa merkitsee lapselle? 

Ensimmäinen alatutkimuskysymys tutkii, mitä varhaiskasvattajalta vaaditaan 

lapsen syliin ottamisessa ja toinen alatutkimuskysymys selvittää, miten kasvattaja 

reagoi lapsen sylialoitteisiin? Tutkimus on kvalitatiivinen eli laadullinen ja siinä 
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käytetään aineistolähtöistä sisällönanalyysiä. Tutkimus on tehty eettisten 

periaatteiden mukaisesti.   
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2 VARHAISKASVATUS JA PEDAGOGIIKKA 

Opinnäytetyön teoreettisen viitekehyksen pohjalla on varhaiskasvatus ja 

varhaiskasvatuksen pedagogiikka. Tässä luvussa kerrotaan, mitä varhaiskasvatus 

on, mitä varhaiskasvatuslaki pitää sisällään ja kuka on varhaiskasvattaja. Luvun 

lopussa määritellään, mitä on pedagogiikka ja mitä pedagoginen taju tarkoittaa. 

2.1 Varhaiskasvatus  

Varhaiskasvatus on alle kouluikäisten lasten tavoitteellista ja suunnitelmallista 

kasvatusta, hoitoa ja huolenpitoa päiväkodissa, perhepäivähoidossa ja avoimessa 

varhaiskasvatustoiminnassa kuten kerhossa ja leikkiryhmässä. Varhaiskasvatuksen 

tavoitteena on lapsen kasvun, kehityksen ja oppimisen tukeminen sekä lapsen 

hyvinvoinnin edistäminen. (Opetushallitus 2018.) Varhaiskasvatus kuuluu 

kulttuuri- ja opetusministeriön hallinnon alalle ja on osana kasvatus- ja 

koulutuspalveluja (Opetus- ja kulttuuriministeriö 2018). Suomessa jokaisella alle 

7-vuotiaalla lapsella on mahdollisuus osallistua varhaiskasvatukseen 

(Opetushallitus 2018). Kunnat vastaavat varhaiskasvatuksen järjestämisestä, ja se 

voi olla joko kunnan tai yksityisen palveluntuottajan järjestämää (Opetus- ja 

kulttuuriministeriö 2018).  

Päiväkodissa ja perhepäivähoidossa lapselle on tehtävä henkilökohtainen 

varhaiskasvatussuunnitelma eli VASU (Opetushallitus 2018). 

Varhaiskasvatussuunnitelmassa käydään läpi lapsen kehitystä, hyvinvointia ja 

oppimista tukevia tavoitteita sekä tuen tarpeet, tukitoimenpiteet sekä niiden 

toteuttaminen. Varhaiskasvatussuunnitelma tehdään yhdessä varhaiskasvattajien ja 

huoltajien kanssa. Päiväkodissa varhaiskasvatussuunnitelmasta vastaa 

varhaiskasvatuksen opettajaksi kelpoinen henkilö. Lisäksi mukana voi olla eri 

asiantuntijoita ja tahoja, mikäli lapsen tilanne sitä vaatii. 

Varhaiskasvatussuunnitelma on tarkistettava vähintään kerran vuodessa, mutta 

myös sitä useammin, jos tarve vaatii. (L540/2018.) 
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2.2 Varhaiskasvatuslaki  

Varhaiskasvatusta ohjaavat eri lait ja asetukset kuten varhaiskasvatuslaki 540/2018, 

laki yksityisistä sosiaalipalveluista 22.7.2011/922 ja Varhaiskasvatussuunnitelman 

perusteet 2016 (Opetus- ja kulttuuriministeriö 2018). Uusi varhaiskasvatuslaki 

540/2018 astui voimaan 1.9.2018. Uudella varhaiskasvatuslailla kumottiin 

varhaiskasvatuslaki (L36/1973) ja asetus lasten päivähoidosta (L239/1973). 

Varhaiskasvatuslaissa (L540/2018) säädetään muun muassa lapsen oikeudesta 

varhaiskasvatukseen, varhaiskasvatuksen tuottamisesta ja järjestämisestä, 

varhaiskasvatuksen suunnittelusta ja arvioinnista, henkilöstön 

kelpoisuusvaatimuksista ja mitoituksesta sekä varhaiskasvatuksen tietovarannosta. 

(L540/2018). 

Varhaiskasvatuslaki asettaa varhaiskasvatukselle tavoitteet. Näitä tavoitteita ovat 

esimerkiksi lapsen oppimisen edellytyksien tukeminen, lapsen kokonaisvaltaisen 

kasvun edistäminen, pysyvien vuorovaikutussuhteiden turvaaminen lapsen ja 

kasvattajan välille sekä yksilöllisen tuen tarpeen mukainen tuen järjestäminen. 

Varhaiskasvatusta suunniteltaessa tulee ensisijaisesti ottaa huomioon lapsen etu. 

Lapsen toiveet ja mielipiteet on selvitettävä hänen ikänsä edellyttämällä tavalla. 

Lapsen huoltajilla on mahdollisuus vaikuttaa lapsensa varhaiskasvatuksen 

suunnitteluun ja toteutukseen. Varhaiskasvatuslaissa sanotaan, että 

varhaiskasvatusympäristön tulee olla turvallinen, terveellinen ja kehittävä. Lasta on 

suojattava väkivallalta ja kiusaamiselta. Varhaiskasvatuslain mukaan 

varhaiskasvatuksen tavoitteena on myös lapsen iän ja kehityksen mukaisen kasvun, 

terveyden ja hyvinvoinnin edistäminen. (L540/2018.) 

2.3 Varhaiskasvattaja 

Varhaiskasvattaja on päiväkodissa työskentelevä henkilö, joka voi olla 

varhaiskasvatuksen opettaja, varhaiskasvatuksen sosionomi, varhaiskasvatuksen 

lastenhoitaja, perhepäivähoitaja tai varhaiskasvatuksen erityisopettaja. 

Päiväkodissa vähintään kahdella kolmasosasta on oltava varhaiskasvatuksen 

opettajan tai sosionomin kelpoisuus. (L540/2018.)  
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Kukin varhaiskasvattaja tuo oman koulutuksensa ja asiantuntemuksensa mukaisen 

panoksen työhönsä. Jokainen työntekijä pyrkii hyödyntämään moniammatillisuutta 

sekä omaa kokemuksellista ja koulutuksellista taustaa työskennellessään 

varhaiskasvatuksessa. (Virolainen 2014, 287.) Varhaiskasvattaja tekee työtään 

koko persoonalla, ja kasvatustyöhön vaikuttavat kasvattajan omat arvot ja 

uskomukset sekä käsitys lapsesta, kasvusta ja oppimisesta. Varhaiskasvattajilla 

täytyy olla kykyä reagoida nopeisiin muuttuviin tilanteisiin, sillä lasten kanssa 

sellaisia tilanteita tulee paljon. (Salminen 2017, 168.) 

Salmisen (2017, 168) mukaan pedagogiikassa on mukana varhaiskasvattajan 

tietämys lapsen kasvusta ja kehityksestä, tilannetietoisuus sekä herkkyys olla 

vuorovaikutuksessa erilaisten ihmisten kanssa. Lisäksi Koivusen (2009, 130) 

mukaan varhaiskasvattajalla täytyy olla hyvä fyysinen ja psyykkinen sietokyky 

muuttuvien tilanteiden ja olosuhteiden vuoksi. Pedagoginen varhaiskasvattaja osaa 

ottaa huomioon lasten yksilölliset tarpeet ja välittää sensitiivisyyttä 

vuorovaikutustilanteisiin. Laadukkaiden oppimistilanteiden luomiseksi 

varhaiskasvattajan ja lapsen välinen suhde jatkuva ja luottamuksellinen. (Salminen 

2017, 168.) 

2.4 Pedagogiikka 

Suomen kielen sanakirjan mukaan pedagogiikka tarkoittaa kasvatustiedettä (Nurmi 

1998). Pedagogiikka on erityisesti kasvatus- ja varhaiskasvatustieteelliseen tietoon 

perustuvaa toimintaa, jota varhaiskasvatusalan ammattilaiset suunnittelevat ja 

toteuttavat (Varhaiskasvatussuunnitelman perusteet 2016, 20). 

Varhaiskasvatuksessa pedagogiikka tarkoittaa sellaista käytännön toimintaa, jossa 

lapset ja aikuiset ovat vuorovaikutuksessa arjen toimintojen keskellä. Pedagogiikka 

sisältyy koko varhaiskasvatuksen toimintaympäristöön ja se ohjaa 

varhaiskasvatuksen toimintaa. (Lastentarhanopettajaliitto 2017, 10.) Pedagogiikan 

toteutuminen tulisi näkyä niin hoitotilanteissa kuin oppimisympäristössä ja 

kasvatuksessa. Pedagogisen toiminnan tavoitteena on edistää lapsen oppimista, 

hyvinvointia ja osaamista. (Varhaiskasvatussuunnitelman perusteet 2016, 20, 36.)  
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Pedagoginen dokumentointi on keskeinen työmenetelmä, jota käytetään 

suunnitteluun, toteuttamiseen, arviointiin ja kehittämiseen. Pedagogisen 

dokumentoinnin avulla saadaan tietoa esimerkiksi lapsen kehityksestä, 

kiinnostuksen kohteista, oppimisesta ja ajattelusta. Dokumentoinnin avulla 

varhaiskasvattajat oppivat tuntemaan lasta henkilökohtaisesti sekä saamaan tietoa 

lasten välisistä suhteista. Dokumentoinnista saatujen tietojen avulla 

varhaiskasvattajat pyrkivät muuttamaan ja muokkaamaan esimerkiksi työ- ja 

toimintatapoja sekä oppimisympäristöä lapsen tarpeisiin vastaavaksi. 

(Varhaiskasvatussuunnitelman perusteet 2016, 37.) 

2.5 Pedagoginen taju 

Pedagoginen taju näkyy varhaiskasvattajan toiminnan herkkyytenä jokapäiväisessä 

olemisessa ja tekemisessä lasten kanssa. Pedagoginen taju ilmenee avoimuutena 

lapsen kokemuksille, hienovaraisuutena, tilannetajuna sekä improvisaatiokykynä. 

Pedagogisen tajun omaava varhaiskasvattaja osaa lukea tilanteita herkästi ja toimia 

tilanteiden vaatimalla tavalla. (Van Manen, Max 1991, 149.) 

Varhaiskasvatussuunnitelman perusteiden (2016, 38) mukaan varhaiskasvattajilta 

odotetaan herkkyyttä tunnistaa eri tilanteissa piileviä pedagogisia mahdollisuuksia. 

Varhaiskasvattajien täytyy osata havainnoida lasta- hänen aloitteitaan, tunnetiloja 

sekä kehollisia ja sanattomia aloitteita, ja muokata omaa toimintaansa niiden 

mukaisesti. Mitä pienemmästä lapsesta on kyse, sitä tärkeämpää varhaiskasvattajan 

on tarjota lapselle hoivaa, turvaa ja syliin pääsemistä. Vanhemmille lapsille kaverit 

ovat tärkeitä ja varhaiskasvattajalla on tärkeä rooli tarkkailla ja luoda lasten välisiä 

vuorovaikutussuhteita. (Salminen 2017, 171.) 

Erilaisten työtapojen käyttäminen tarjoaa monipuolisia oppimisympäristöjä 

lapsille. Lapsille täytyy tarjota mahdollisuuksia tutkia asioita kaikilla aisteilla ja 

koko kehollaan. Näin eri tavoin oppivat lapset saavat uusia onnistumisen 

kokemuksia. (Varhaiskasvatussuunnitelman perusteet 2016, 38.) 
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3 SYLI 

Tässä luvussa tarkastellaan ensin kehollisuuden määritelmää, ja sitä, mitä 

kehollisuus merkitsee lapselle. Kehollisuus sisältää olennaisena osana tämän 

opinnäytetyön ydinaiheen; sylin ja sylin merkityksen. Kehollisuuden jälkeen 

perehdytään sylin merkitykseen lapsen hyvinvoinnin kannalta.  

3.1 Kehollisuus 

Kehollisuudella tarkoitetaan ihmisen orgaanista kokonaisuutta, joka koostuu 

ruumiin ja kehon toiminnoista. Lapsen kehityksen kannalta on erittäin tärkeää, että 

lapsi saa kehollisia kokemuksia, kuten silittämistä, taputtamista, koskettamista ja 

sylissä pitämistä. Kehollisuudella on suuri merkitys lapsen emotionaalisen 

kehityksen kannalta. Sylissä oleminen tuo lapselle turvallisuuden tunnetta ja 

silityksen kautta lapsi aistii, että hänestä huolehditaan ja välitetään. (Koivunen 

2009, 140.) 

Mäki-Opas (1999, 83–84) kirjoittaa kirjassaan kehollisuuden merkityksestä. Hänen 

mukaansa kosketuksen ja läheisyyden puute voi altistaa lapsen psyykkisille 

häiriöille. Pelkkä lapsen koskettaminen tai syliin ottaminen ei kuitenkaan riitä, jos 

toiminta ei ole aitoa. Lapsi aistii aikuisen teon luonteen ja tärkeintä kehollisessa 

viestinnässä onkin se, että lapsi kokee tulleensa kohdatuksi ja ymmärretyksi. 

3.2 Sylin merkitys 

Arvostettu lastenpsykiatri Jukka Mäkelä Terveyden ja hyvinvoinnin laitokselta on 

puhunut paljon sylin merkityksestä eri kanavien kautta. Ylen (2014) uutisessa 

Mäkelä puhuu syliin ottamisen merkityksestä. Hänen mielestään lapsi on otettava 

syliin sitä pyytäessään. Erityisesti Mäkelä korostaa syliin ottamisen merkitystä 

lapsen itkukohtausten sattuessa, ei sen jälkeen, kun lapsi on rauhoittunut. Uutisessa 

todetaan, että syli rauhoittaa lasta ja vähentää stressiä.  Lapsella ei ole vielä 

kehittynyt tunteiden ja käytöksen säätelykyky, minkä vuoksi tunnepurkauksen 

sattuessa aikuisen tehtävä on rauhoittaa lasta. (Tiessalo 2014.) 
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Mäki-Opas (1999) kertoo kirjassaan sylin tärkeydestä. Hänen mukaansa jokainen 

lapsi tarvitsee syliä, silloinkin kun lapsi vastustaa sitä. Sylin kautta lapsi saa kokea 

turvallisuuden tunnetta ja tunnetta siitä, että hänestä aidosti välitetään. Lapsen 

sylissä pitäminen tukee lasta kasvussa ja kehityksessä. Lapset osaavat hakea 

aikuiselta fyysistä läheisyyttä, joka viestittää lapselle turvallisuuden, hyväksymisen 

ja rakkauden tunnetta.  (Mäki-Opas 1999, 86–87; Koivunen 2009, 141.)  

Sylissä pitäminen on tärkeää myös lasten psyykkisten häiriöiden korjaamisessa ja 

ennaltaehkäisemisessä sekä turvattomien lasten turvallisuuden tunteen luomisessa. 

Sylissä pitämistä voidaan kutsua myös sylittämiseksi, sylihoidoksi tai 

kiinnipitohoidoksi. Terapeuttisesta kiinnipidosta puhutaan, kun lapsi kokee hädän 

tunnetta, eikä pysty itse rauhoittamaan itseään. Tällöin lapsi tarvitsee aikuisen syliä. 

Kiinnipidossa lasta pidetään tiukasti mutta lempeästi sylissä siihen asti, että lapsi 

rauhoittuu. Lapsen on turvallista purkaa ahdistuksensa ja hätänsä turvallisen 

aikuisen sylissä. Lapsen turvallisuuden kannalta sylihoitoa on tärkeää jatkaa niin 

kauan, kunnes lapsi rauhoittuu. Sylihoidon kesken jättäminen ja lapsen rimpuilulle 

periksi antaminen luo lapselle turvattomuuden tunnetta. (Koivunen 2009, 141–

142.) 

Lastenpsykiatri Jukka Mäkelä puhuu myös Talentia-lehden (2016) artikkelissa 

siitä, että sylissä pitäminen ja lapsen halailu edistävät lapsen kehitystä. Hänen 

mukaansa pienemmät lapset tarvitsevat isompia enemmän syliä ja läheisyyttä. 

Artikkelissa nostetaan esille se, että hyvä kosketus kertoo lapselle hänen olevan 

hyvä ja että hänestä välitetään. (Kurvinen 2016.) Myös Kirkko ja kaupunki –lehden 

(2015) artikkelissa Syli suojaa aivoja kerrotaan Mäkelän ajatuksia sylin 

merkityksestä. Jo artikkelin alussa Mäkelä kehottaa aikuisia ottamaan lapsia syliin, 

sillä lapsen aivot tarvitsevat syliä kehittyessään. Artikkelin mukaan aivojen 

myönteiset tunnealueet kehittyvät, kun lapsi saa olla läheisessä yhteydessä toisen 

ihmisen kanssa. Sylissä pidetty lapsi on myös varttuneempana todennäköisesti 

yhteistyökykyisempi, sosiaalisempi ja jopa onnellisempi kuin vähän syliä saaneet 

lapset. (Reinola 2015.) 
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Kirkko ja kaupunki -lehden (2015) artikkelissa puhutaan myös lapsen 

rauhoittamisesta sylissä. Artikkelin mukaan sylissä pitäminen on paras keino 

rauhoittaa lasta, koska aivot saavat tällöin eri reittejä pitkin rauhoittavia viestejä, 

kuten hyvän ja lempeän kosketuksen kautta. Lapsen ja aikuisen välinen 

vuorovaikutus on vahvimmillaan silloin, kun lasta pidetään sylissä. Mäkelä 

korostaa artikkelissa, että lasta ei tule hemmoteltua siksi, että häntä pidettäisiin 

paljon sylissä. Hän jatkaa, että kun sylissä pitäminen on lapsen ehdoilla tapahtuvaa, 

lapsi osaa itse säädellä sylin tarvettaan. Mäkelän mukaan lapsi tarvitsee syliä juuri 

silloin, kun hän pyrkii pääsemään syliin. (Reinola 2015.) 

3.2.1 Syli varhaiskasvatuksessa 

On ymmärrettävää, että suurissa päiväkotiryhmissä lasten sylissä pitämiseen ei jää 

kovin paljoa aikaa. Pienellä lapsella voi mennä pitkäkin aika tottua päiväkotiin ja 

vanhemmista erossa olemiseen. Lapselle tulisikin hoitopäivän ajaksi luoda 

mahdollisimman turvallinen ympäristö, jossa lapsi otetaan emotionaalisesti 

huomioon. Varhaiskasvattajan tehtävänä on olla lapselle turvallinen aikuinen, jonka 

syliin saa turvautua. (Koivunen 2009,140.) Ylen (2014) uutisessa korostetaan 

kosketuksen merkitystä myös varhaiskasvatuksessa. Lastenpsykiatri Jukka Mäkelä 

toteaa uutisessa, että päivähoidossa on hyvä ottaa lapsi syliin, halata lasta, pörröttää 

hiuksia ja huomioida lapsi silloinkin, kun lapsi ei itse sitä vaadi. (Tiessalo 2014.)  

Mäkelä nostaa myös Talentia-lehden (2016) artikkelissa esille varhaiskasvattajien 

merkityksen sylissä pitäjinä ja hyvän kosketuksen vaalijoina. Varhaiskasvattajien 

tehtävänä on olla lapselle turvallinen aikuinen, johon lapsi voi turvata vanhempien 

ollessa saavuttamattomissa. Varhaiskasvattajan pitää tarjota lapselle syliä, josta 

lapsi saa turvaa ja jossa lasta autetaan säätämään ja jäsentelemään tunteitaan. 

(Kurvinen 2016.) 

Syli on yksi lasten oikeuksista. YK:n lapsen oikeuksien sopimuksen kolmannessa 

artiklassa todetaankin, että lapsen etu tulee ottaa huomioon kaikissa julkisen tai 

yksityisen sosiaalihuollon toimissa. (Unicef 2018.) Näin ollen lapsen edun tulee 

toteutua myös varhaiskasvatuksen piirissä. Varhaiskasvattajan tehtävänä on 

hoitopäivän aikana tarjota lapselle lapsen edun mukaista hoitoa ja huolenpitoa. 
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Lapsen etu toteutuu silloin, kun lapsen fyysisestä ja emotionaalisesta 

turvallisuudesta huolehditaan. Varhaiskasvattajan toiminnassa lähtökohtana 

tulisikin aina olla lapsen etu. (Koivunen 2009, 31.) Myös laki lapsen huollosta ja 

tapaamisoikeudesta määrää ensimmäisessä pykälässä, että ”lasta tulee kasvattaa 

siten, että lapsi saa osakseen ymmärtämystä, turvaa ja hellyyttä” (L 8.4.1983/361). 
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4 LAPSEN JA KASVATTAJAN VÄLINEN 

VUOROVAIKUTUS 

Tässä luvussa käsitellään lapsen ja kasvattajan välistä vuorovaikutusta sekä syliin 

ottamiseen liittyviä käsitteitä. Sylissä pitämiseen liittyviä keskeisiä käsitteitä on 

vuorovaikutus, sensitiivisyys ja responsiivisuus sekä välittäminen ja kohtaaminen.   

4.1 Vuorovaikutus 

Vuorovaikutus tarkoittaa ihmisten välistä kanssakäymistä, toisen ihmisen 

konkreettista kohtaamista ja kohtelua (Kanninen & Sigfrids 2012, 28). 

Vuorovaikutus on sosiaalista kanssakäymistä, jossa osapuolet vaikuttavat toisiinsa 

ja toistensa toimintaan luoden samalla kuvan itsestään osana toimintaa ja 

ympäristöä (Pietiläinen 2015). Vuorovaikutus on joko sanallista tai sanatonta, missä 

katsekontakti on tärkeä. Esimerkiksi varhaiskasvatuksessa kasvattajan on mentävä 

lapsen tasolle, jotta lapselle tulee kokemus kuulluksi tulemisesta ja että hän kokee 

itsensä tärkeäksi. (Koivunen 2009, 47.) Hyvässä vuorovaikutussuhteessa ihminen 

kokee itsensä arvokkaaksi ja merkittäväksi. Varhainen vuorovaikutus lapsen 

elämässä luo perustan kasvulle ja kehitykselle sekä opettaa lasta ymmärtämään 

omanarvontunnon ja olemassaolonsa tärkeyden. (Pietiläinen 2015.) 

On tärkeää, että varhaiskasvattajat muistavat puhua lapselle yksinkertaisesti ja 

ymmärrettävästi, eivätkä käyttäisi liikaa sanoja. Lisäksi on tärkeää, että 

varhaiskasvattaja puhuu lapselle totta. Kasvattaja on mallina lapselle puhumisessa, 

joten hänen täytyy osata puhua harkitusti eikä sanoa sitä, mikä ensimmäisenä tulee 

mieleen. Varhaiskasvattaja voi käyttää puhuessaan peesausta eli samauttamista, 

joka tarkoittaa sitä, että esimerkiksi hiljaa puhuvalle lapselle puhutaan hiljaa. 

(Koivunen 2009, 50.) 

Koivusen (2009, 51) mukaan rauhallisilla varhaiskasvattajilla on rauhallisia 

ryhmiä, kun taas äänekkäillä ja paljon kieltoja ja käskyjä käyttävillä 

varhaiskasvattajilla on levottomampia ryhmiä. Rauhallisissa lapsiryhmissä 

varhaiskasvattajat ovat koko ajan läsnä ja he ovat siellä missä lapsetkin. Rauhalliset 

varhaiskasvattajat suhtautuvat lapsiin empaattisesti ja kiireettömästi. 
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Pieni lapsi tarvitsee varhaiskasvatuksessa kotia jäljittelevää hoivaa, joka tarkoittaa 

lapsen vanhempien hoivan jäljittelyä. Päiväkodissa lapselle pitäisi antaa 

mahdollisuus saada samanlaisia rutiineja ja suhtautumista kuin kotonaan. 

Responsiivisuus, aikuisen saatavilla olo, hoivan sensitiivisyys sekä kiintymyksen 

hierarkia ovat kaikki tärkeitä ja ohjaavia tekijöitä liittyen hoivaan ja kasvatukseen 

varhaiskasvatuksessa. Pikkulapselle fyysinen kontakti on erityisen tärkeää, eikä 

lapsi voi saada sitä koskaan liikaa. Lapsi on sitä onnellisempi, mitä enemmän hän 

saa läheisyyttä. (Rusanen 2011, 115, 16–17.)  

Lapsen koti ja varhaiskasvatus ovat erilaisia toimintaympäristöjä, ja niissä olevat 

vuorovaikutussuhteet ovat myös erilaisia. Lapsen vanhemmilla on lapsiaan kohtaan 

välitön kasvatusvastuu eli auttamisvastuu, joka takaa lapselle elämän turvaamisen. 

Ammattikasvattajien ja lasten välistä suhdetta voidaan kutsua rooliperustaiseksi 

kasvatussuhteeksi, jossa edellytetään opettajan asiantuntijuutta. Ammatillinen 

rooliasema tuo varhaiskasvattajan ja lapsen välille epäsymmetriaa, joka ilmenee 

tiedollisesti ja suhteessa valtaan. Kasvattajalla on vastuu myös suhteen laadusta. 

(Salminen 2017, 166–167.) Kasvattajan ja pienen lapsen välinen vuorovaikutus on 

erityisen merkityksellistä. Hyvä vuorovaikutus kasvattajan ja lapsen välillä on 

pohja koko varhaiskasvatuksen laadulle ja henkiselle hyvinvoinnille. (Hännikäinen 

2013, 51.) 

4.2 Sensitiivisyys ja responsiivisuus 

Sensitiivisyys on temperamenttipiirre, jolla tarkoitetaan sensorista eli 

aistimuksellista herkkyyttä. (Keltikangas-Järvinen 2010 b, 60; Nurmi 1998, 967). 

Sillä voidaan tarkoittaa esimerkiksi herkkyyttä havaitsemaan ja kuulemaan. 

Sensitiivinen aikuinen katsoo lasta silmiin keskustellessaan, myötäilee lapsen 

puheita, kehuu lasta, puhuu ystävällisesti, osoittaa välittävänsä ja kunnioittavansa 

lasta. (Hännikäinen 2013, 51.)  

Sosiaalinen herkkyys on myös osa sensitiivisyyttä. Sensitiivisellä aikuisella on taito 

havaita ihmisten todelliset tunteet ja hänellä on herkkyys käyttäytyä tilanteen 

vaatimalla tavalla. (Keltikangas-Järvinen 2010 b, 60–61.) Varhaiskasvatuksessa 

sensitiivinen kasvattaja vastaa herkästi lapsen vaatimaan huomioon. (Keltikangas-
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Järvinen 2010 a, 127.)  Aikuisen sensitiivisyydellä on sitä suurempi merkitys mitä 

pienemmästä lapsesta on kyse. Varhaiskasvattajan sensitiivisyydellä ja tuella on 

suuri merkitys vertaissuhteiden muodostumiselle. (Salminen 2017, 171.)  

Myös responsiivisuudella tarkoitetaan kasvattajan herkkyyttä reagoida lapsen 

tarpeisiin oikea-aikaisesti. Responsiivisuuden ja sensitiivisyyden erottaa se, että 

sensitiivinen kasvattaja reagoi lapseen silloinkin, kun lapsella ei ole mitään hätää.  

(Rusanen 2011, 100.) 

4.3 Välittäminen 

Välittäminen on vaistomaista ja välitöntä tunnetta jotain, esimerkiksi toista ihmistä 

kohtaan. Tällöin ihminen tuntee, että häntä rakastetaan, arvostetaan ja 

ymmärretään. Välittäminen luo myös yhteyden ihmisten välille. 

Varhaiskasvatuksessa välittäminen näkyy kasvattajan aidossa kiinnostuksessa lasta 

kohtaan ja lapsen tunteiden kokemisessa ominaan. (Niikko 2008, 75; Hännikäinen 

2013, 37.) Välittämiseen kuuluu herkkyys kuulla lasta ja reagoida lapsen tarpeisiin 

oikea-aikaisesti. Varhaiskasvatuksessa välittämiseen liittyvät olennaisesti fyysinen 

ja psyykkinen läsnäolo. Erityisesti pienet lapset tarvitsevat syliä ja fyysistä 

kontaktia jokapäiväisessä hoidossa. (Piironen-Malmi & Strömberg 2008, 14.)  

4.4 Kohtaaminen 

Kohtaaminen on psyykkistä läsnäoloa, kuuntelemista, välittämistä, 

vastavuoroisuutta sekä toisen arvostamista (Järvinen, Laine & Hellman-Suominen 

2011, 160). Varhaiskasvatuksessa kohtaamisella tarkoitetaan kasvattajan 

omistautumista lapsen tarpeille nimenomaan lapsen näkökulmasta käsin (Niikko 

2008, 77). Lapsen ja kasvattajan välisessä kohtaamisessa kasvattajalla on erityinen 

vastuu hänen elämänkokemuksensa vuoksi. Kohtaamisessa kasvattajan on 

huolehdittava lapsen turvallisuudesta, kunnioittamisesta ja arvostamisesta eikä 

lapsi saa tulla kohtaamisessa loukatuksi. (Mattila 2011, 18.) 

Varhaiskasvatussuunnitelman perusteiden (2016, 24) mukaan lapsi tarvitsee 

arvostavaa kohtaamista, kuuntelemista ja aloitteisiin vastaamista, joiden kautta 

lapsen osallistumisen ja vaikuttamisen taidot voivat kehittyä. 
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5 AIEMMAT TUTKIMUKSET 

Maritta Hännikäinen (2015) kutsuu tutkimuksessaan (The Teacher’s lap – a site of 

emotional wellbeing for the younger children in day-care groups) syliä lapsen 

henkisen hyvinvoinnin lähteeksi päivähoidossa. Hännikäinen korostaa 

tutkimuksessaan lasten henkistä hyvinvointia. Hyvinvoinnin kriteerinä on hänen 

mukaan se, että lapsi kokee olonsa turvalliseksi ja rakastetuksi. Syliin pääsemisellä 

lapsi kokee suhteen kasvattajan ja lapsen välillä erityisen tärkeäksi. Sylissä 

pitäminen kertoo lapselle läheisyydestä ja sitoutumisesta, mutta turvallinen ja 

ennakoitava hoitoympäristö antaa myös hyvän pohjan positiivisille kokemuksille ja 

henkiselle kasvulle. (Hännikäinen 2015.) 

Hännikäisen (2015) tutkimus kohdentui 1–3-vuotiaisiin lapsiin. Tutkimuksessa 

todettiin, että lasten iän puolesta heitä ei voinut haastatella tutkimukseen, mutta 

lasten sylialoitteet jaettiin kuitenkin viiteen oletettuun motiiviin. Näitä oli lapsen 

läheisyyden kaipuu, kasvattajan mieluinen näkeminen, yksilöllisen huomion 

hakeminen, ujouden tunteminen sekä lohdutuksen hakeminen. Myös kasvattajat 

nauttivat lapsen sylissä pitämisestä. Sylittely oli myös käytännöllisistä syistä 

kasvattajalle mieluista, sillä silloin sai lapsen pidettyä pois häiritsemästä muiden 

leikkejä. (Hännikäinen 2015.) 

Sylissä pitäminen ja kasvattajan ja lapsen välinen lämmin vuorovaikutus vaikuttivat 

tutkimuksen mukaan myös moniin lapsen kehityksen kannalta oleellisiin asioihin. 

Lapsen itsetunto, itsesäätely, muiden ihmisten huomioiminen ja moraalinen 

ymmärtäminen vahvistuivat sylin ja läheisyyden kautta. Sylissä pitämisellä 

havaittiin olevan myös vaikutusta lasten väliselle kanssakäymiselle. Lapset saivat 

kasvattajalta mallin lämpimästä ja vastavuoroisesta vuorovaikutuksesta, joka ohjasi 

lapsia toimimaan näin myös toisiaan kohtaan. Kaiken kaikkiaan sylillä näytti olevan 

tutkimuksen mukaan hyvin paljon merkitystä lapsen kehitykselle sekä 

onnellisuuden ja turvallisuuden kokemiselle päivähoidossa. (Hännikäinen 2015.) 

Hujala, Parrila, Lindberg, Nivala, Tauriainen & Vartiainen (1999) kirjoittavat 

kirjassaan Laadunhallinta varhaiskasvatuksessa Kontosin, Howesin, Shinnin ja 

Galinskyn (1995) tutkimuksesta, jossa kuvataan aikuisen ja lapsen välistä 
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vuorovaikutusta seuraavilla käsitepareilla: herkkyys (sensitivity), kovuus ja 

kylmyys (harshness) ja välinpitämättömyys (detanchment). Herkkä kasvattaja 

huolehtii lapsesta, kun hän itkee. Kasvattaja menee lapsen luo, kysyy mikä hänellä 

on hätänä ja sen jälkeen lohduttaa. Kylmä ja kova kasvattaja käskee lasta 

lopettamaan itkunsa ja kieltää häntä tulemasta muiden lasten luokse ennen kuin on 

lopettanut itkunsa. Välinpitämätön kasvattaja taas jättää lapsen itkun huomioimatta 

ja on puuttumatta tilanteeseen. (Hujala ym.1999, 135.) 

Kontosin ym. (1995) tutkimuksessa tuli esille, että suurin osa hoitajista oli 

suhteellisen herkkiä. Oli myös hoitajia, joiden herkkyys oli todella heikkoarvoista. 

Nämä tutkimustulokset tukevat aiemmin tehtyjen tutkimusten tuloksia 

perhepäivähoidon laadun suuresta vaihtelusta. (Hujala ym. 1999, 135.) 

Melhuishin (1993) tutkimuksen mukaan lapsen ja aikuisen välisellä 

vuorovaikutuksella on merkittävä rooli lapsen psyykkisen ja toiminnallisen pohjan 

luomiselle varhaiskasvatuksessa. Keskeistä vuorovaikutuksessa on aikuisen 

suhtautuminen lapseen. Tutkimuksen mukaan tunteiden osoittaminen, 

kommunikaatio sekä herkkä reagoiminen lapsen tarpeisiin vuorovaikutuksessa 

olivat tukemassa myönteisesti lapsen kehitystä. Lapsen ja aikuisen välinen lämmin 

ja hyvä vuorovaikutus vaikuttivat lapsen sosiaaliseen ja emotionaaliseen 

kehitykseen myös myöhemmissä elämän vaiheissa. (Hujala ym. 1999, 133.) 
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6 TUTKIMUKSEN TOTEUTUS 

Tutkimuksen tarkoituksena oli selvittää varhaiskasvattajien sensitiivisyyttä 

varhaiskasvatuksessa syliin ottamisen näkökulmasta alle kolmivuotiaiden lasten 

ryhmässä. Tarkoituksena oli havainnoida päiväkodissa varhaiskasvattajien ja lasten 

välistä vuorovaikutusta sekä selvittää kyselylomakkeen avulla kasvattajien 

ajatuksia ja kokemuksia sylin merkityksestä päivähoidossa sekä kasvattajan ajan 

riittävyydestä lapsen sensitiiviseen kohtaamiseen.  

Lähtökohdat opinnäytetyölle saatiin opinnäytetyön tekijöiden omista kokemuksista 

varhaiskasvatuksessa sekä sieltä nousseesta mielenkiinnosta sylin merkitystä 

kohtaan. Aihetta on suoranaisesti tutkittu aikaisemmin hyvin vähän, minkä vuoksi 

opinnäytetyön tekijöillä heräsi entistä suurempi mielenkiinto tutkimuksen 

tekemiseen. Opinnäytetyön tekijät valitsivat kohderyhmäkseen alle kolmivuotiaat 

lapset. Tutkimuksessa tutkittiin nimenomaan lasten aloitteisiin vastaamista sylin 

näkökulmasta eikä tutkimuksessa kiinnitetty kovin paljoa huomiota 

hoitotoimenpiteissä sylissä pitämiseen. Alle 3-vuotiailla on luonnollinen tarve ja 

halu päästä aikuisen syliin, minkä ylläpitäminen on opinnäytetyön tekijöiden 

mielestä myös varhaiskasvatuksessa varsin tärkeää. 

Tutkimuksen tavoitteena oli saada mahdollisimman monipuolisesti vastauksia 

tutkimuskysymyksiin sekä muistuttaa varhaiskasvattajia sylin merkityksestä. 

Tavoitteena oli selvittää kasvattajien tämänhetkisiä resursseja lapsen sylissä 

pitämiseen. Opinnäytetyön tavoitteena oli myös kehittää tekijöiden omaa 

ammatillista osaamista sekä sensitiivistä kohtaamista lasten kanssa.  

Saaranen-Kauppinen & Puusniekka (2006) kirjoittavat KvaliMOTV:ssa 

esioletuksesta laadullisessa tutkimuksessa. Heidän mukaansa laadullisessa 

tutkimuksessa on usein kyse hypoteesittomuudesta, eli tutkijoilla ei ole selkeitä 

esioletuksia tutkittavasta aiheesta, vaan tutkijat paneutuvat tutkimukseen avoimesti 

(Saaranen-Kauppinen & Puusniekka 2006). Tässä tutkimuksessa opinnäytetyön 

tekijöillä oli kokemusta varhaiskasvatuksesta, jossa lasten sylin tarvetta on 

vähätelty. Tutkimusta lähdettiin tekemään kokemuksesta inspiroituneena, mutta 

kuitenkin avoimin mielin ilman esioletuksia.  
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6.1 Tutkimuskysymykset ja tutkimuskohde 

Päätutkimuskysymyksellä tarkoitetaan tutkimuksen johtoajatuksena toimivaa 

kysymystä, joka hahmottaa tutkimuksen kokonaisuuden. Alatutkimuskysymykset 

puolestaan ovat apukysymyksiä, jotka täsmentävät päätutkimuskysymystä. 

(Hirsjärvi, Remes & Sajavaara 2009, 126–128.) Tämän tutkimuksen 

tutkimuskysymykset muodostuivat seuraavanlaisiksi: päätutkimuskysymyksenä oli 

selvittää, mitä sylissä pitäminen varhaiskasvatuksessa merkitsee lapselle? 1. 

Alatutkimuskysymys tutki, mitä varhaiskasvattajalta vaaditaan lapsen syliin 

ottamisessa ja 2. Alatutkimuskysymys selvitti, miten kasvattaja reagoi lapsen 

sylialoitteisiin? Aiemmin tehdyissä syli- tutkimuksissa ei ole otettu huomioon 

varhaiskasvatusnäkökulmaa, joten siksi tällainen varhaiskasvatukseen suuntaava 

tutkimus on tärkeä.  

Opinnäytetyön tekijät halusivat tietää, kuinka sensitiivisesti kasvattajat vastaavat 

lasten aloitteisiin päivähoidossa. Nykyisten resurssien, kasvaneiden ryhmäkokojen 

sekä opinnäytetyön tekijöiden omien kokemusten vuoksi tekijöillä heräsi kiinnostus 

siitä saavatko lapset olla kasvattajien sylissä päivähoidossa. 

Alatutkimuskysymyksillä opinnäytetyön tekijät tahtoivat selvittää kasvattajien 

näkökulmaa lapsen sensitiiviseen kohtaamiseen ja sylin tarpeeseen sekä nykyisten 

resurssien vaikutuksen näihin.  

Kohdejoukoksi valikoitui alle kolmivuotiaat lapset ja heidän varhaiskasvattajat. 

Sekä Kannuksessa että Oulussa havainnoitavana oli alle kolmivuotiaiden lasten 

ryhmät. Opinnäytetyön tekijät valitsivat kaupungit omien kotipaikkakuntien 

mukaan. 

6.2 Tutkimusmenetelmä  

Tämä tutkimus on tehty kvalitatiivisella eli laadullisella tutkimusmenetelmällä. 

Kvalitatiivisessa tutkimuksessa perehdytään todellisen elämän tutkimiseen ja 

kuvaamiseen. Siinä pyritään tutkimalla selvittämään todellista tilannetta niin 

kokonaisvaltaisesti kuin mahdollista. (Hirsjärvi ym. 2009, 161.) Laadullista 
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tutkimusta on hyvä pääsääntöisesti käyttää silloin, kun tutkittavasta ilmiöstä 

tiedetään valmiiksi vähän (Kananen 2010, 41). 

Kvalitatiivisessa tutkimuksessa tutkimuksen kohderyhmää ei valita 

satunnaisotoksella, vaan tutkijoilla on valmiiksi selkeä käsitys tutkittavasta 

kohderyhmästä. Laadulliseen tutkimukseen liittyy myös sellaiset 

aineistonkeruumenetelmät, joissa tutkittavat pääsevät hyvin esille, esimerkiksi 

haastattelun tai havainnoinnin kautta. (Hirsjärvi ym. 2009, 164.) 

Tapaustutkimus on tieteellinen tutkimusmenetelmä, joka tarkastelee yksittäisen 

ihmisen tai ryhmän ominaispiirteitä tai ilmiötä. (Nurmi 1998, 1076). 

Tapaustutkimuksessa otetaan tarkastelun kohteeksi jokin yksittäinen tapaus, ryhmä 

tai yksilö, jota tutkitaan useita tutkimusmetodeja käyttämällä, esimerkiksi 

havainnoimalla, haastattelemalla tai dokumentteja tutkimalla. (Hirsjärvi ym. 2009, 

135.)  Tässä tapaustutkimuksessa käytettiin havainnointia ja kyselylomaketta 

tutkimusmetodeina. Tutkimuksessa tapaustutkimuksen kohteena eli ilmiönä oli 

sylissä pitäminen. 

Tutkimuksessa käytettiin aineistolähtöistä sisällönanalyysiä, jossa aineistoa 

käydään läpi Milesin ja Hubermanin (1994) kehittämän teorian mukaan kolmen eri 

vaiheen kautta: aineiston pelkistäminen, aineiston ryhmittely ja teoreettisten 

käsitteiden luominen. Aineistolähtöinen sisällönanalyysi perustuu tulkinnoille ja 

päättelyille ja siinä yhdistellään käsitteitä, joiden kautta saadaan vastaus 

tutkimustehtävään. (Tuomi & Sarajärvi 2012, 109–112.) 

6.3 Aineiston keruu 

Aineiston keruussa on oltava tarkkana eettisten periaatteiden kanssa. Tutkimukseen 

osallistuvalla henkilöllä on oikeus saada riittävästi tietoa tulevasta tutkimuksesta -

sen luonteesta, tavoitteista ja käyttötarkoituksesta. (Libguides 2018.) Päiväkodin 

johtajalle tiedotettiin tutkimussuunnitelman kautta, millainen tutkimus on, ja mitä 

tutkimuksessa havainnoidaan. Myös varhaiskasvattajat saivat tiedon tutkimuksesta 

päiväkotiryhmän kautta ilmoitetussa tutkimuksen esittelyssä lasten huoltajille (liite 

3). Jokaiselle havainnointiin osallistuvalle tuli siis selväksi, mistä on kyse. 
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Havainnointia tehtäessä havainnoijien on hyvä muistaa jokaisen osallistujan 

henkilöllisyyden suoja. Osallistujalla on myös oikeus kieltäytyä ja keskeyttää 

tutkimukseen osallistuminen. (Libguides 2018.)  

Lapsia tutkiessa pitää muistaa heidän itsemääräämisoikeus, sillä vaikka vanhemmat 

antaisivat luvan osallistua tutkimukseen, lapsella on oikeus kieltäytyä. (Libguides 

2018.) Tässä tutkimuksessa huoltajilta kysyttiin lupa lapsensa havainnointiin 

päiväkodissa. Opinnäytetyön tekijät tekivät päiväkotiryhmään huoltajille oman 

esitteen, jossa kerrottiin tulevasta havainnointipäivästä. Huoltajilla oli oikeus 

kieltäytyä heidän lapsensa havainnoimisesta. Kuitenkaan kukaan huoltajista ei 

kieltäytynyt.  

Opinnäytetyön tekijöiden tulee kunnioittaa osallistujan ihmisarvon 

loukkaamattomuutta. Osallistuvassa havainnoinnissa tutkijoiden on pyydettävä 

lupa organisaatiolta. (Libguides 2018.) Opinnäytetyön tekijät pyysivät 

tutkimusluvan molempien kaupunkien varhaiskasvatusosastolta. Tutkimusluvat 

saatiin Kannuksen kaupungin varhaiskasvatusosastolta maaliskuussa 2018 ja Oulun 

kaupungin varhaiskasvatusosastolta huhtikuussa 2018.   

Tutkimusaineistoa kerättiin havainnoimalla kasvattajan ja lapsen välistä 

vuorovaikutusta sekä haastattelemalla päiväkodin henkilökuntaa 

kyselylomakkeiden avulla. Tässä tutkimuksessa käytettiin osallistuvaa 

havainnointia. Osallistuvassa havainnoinnissa opinnäytetyöntekijä itse osallistuu 

ryhmän toimintaan. Havainnointia käytetään tutkimusmuotona silloin, kun muilla 

menetelmillä, kuten haastattelulla, ei saada tarpeeksi luotettavaa tutkimusaineistoa. 

(Kananen 2015, 135–137.) Opinnäytetyön tekijät eivät havainnoineet omaa 

toimintaansa, vaikka olivat aktiivisesti mukana ryhmän toiminnassa. 

Opinnäytetyön tekijät keskittyivät havainnoimaan ryhmän lapsia ja ryhmän omia 

varhaiskasvattajia, joita oli kummassakin ryhmässä kolme.   

Tässä tutkimuksessa havainnoitiin sitä, miten varhaiskasvattaja reagoi lapsen 

sylialoitteisiin ja millaisissa tilanteissa lapsi pyrkii pääsemään syliin. 

Havainnointipäivänä opinnäytetyön tekijät kiinnittivät huomiota erilaisissa 

arkipäiväisissä tilanteissa lapsen tarpeiden reagoimiseen. Esimerkiksi kun lapsi itki, 
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opinnäytetyön tekijät havainnoivat varhaiskasvattajien reagointia tilanteessa, 

lohdutettiinko lasta ottamalla lapsi syliin? Jos lapsi pyrki pääsemään 

varhaiskasvattajan syliin tilanteessa kuin tilanteessa, opinnäytetyöntekijät 

havainnoivat siinäkin varhaiskasvattajan reagointia tilanteeseen. Samalla pyrittiin 

havainnoimaan lapsen syytä syliin pyrkimisessä. Kanasen (2015, 132) mukaan 

havainnointia voidaan täydentää haastatteluilla tai kyselylomakkeilla niiltä osin, 

mitä ei havainnoinnin avulla voida saada selville. 

Tässä tutkimuksessa tavoitteena oli havainnoinnin lisäksi pyytää kaikkien 

päiväkodin varhaiskasvattajia vastaamaan kyselylomakkeeseen (liite 1). 

Kyselylomakkeeseen saivat vastata kaikki päiväkodin henkilökuntaan kuuluvat. 

Tavoitteena oli saada noin 20 vastausta riippuen päiväkotien koosta. Kyselylomake 

tehtiin huolellisesti etukäteen ja se testattiin opinnäytetyön tekijöiden lähipiirissä 

ennen varsinaista tutkimusta.  

Kyselylomakkeet jätettiin päiväkoteihin havainnointipäivän yhteydessä 

saatekirjeen (liite 2) kanssa. Lomakkeet pyydettiin lähettämään valmiiksi 

annetuissa palautuskuorissa annettuun päivämäärään mennessä. Jokainen kyselyyn 

vastannut sai sulkea vastauslomakkeensa kirjekuoreen luottamuksellisuuden 

säilyttämisen vuoksi. Suljetut kuoret postitettiin yhdessä palautuskuoressa 

tutkijoille. Lomakkeet jätettiin päiväkodin kahvihuoneeseen koko henkilökunnan 

saataville näkyvälle paikalle. Varhaiskasvattajia muistutettiin kyselylomakkeisiin 

vastaamisesta päiväkodin johtajalle lähetetyn viestin kautta (liite 4). 

6.4 Eettisyys ja luotettavuus 

Tutkimus- ja kehittämistyössä eettisyydellä on tarkoitus välttää 

epäoikeudenmukaisuudet ja sopimattomuudet sekä tuottaa hyviä toimenpiteitä. 

Opinnäytetyön tekemisessä tulee kunnioittaa yleisiä eettisiä periaatteita kuten 

rehellisyyttä, huolellisuutta ja tarkkaavaisuutta jokaisessa opinnäytetyöprosessin 

vaiheessa. Opinnäytetyön tekijöiden tulee ottaa tutkimuksessa huomioon eettisesti 

kestävät tiedonhankinta-, tutkimus- ja arviointimenetelmät sekä arvostaa muiden 

tutkijoiden tekemiä tutkimuksia viittaamalla heidän tutkimuksiin asianmukaisesti. 

(Libguides 2018.)  
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Tutkimuksen raportoinnissa eettisyyden kannalta tulee ottaa huomioon, että 

tutkimuksen toiminta ja tulokset esitetään rehellisesti ja säilytetään huolella. 

Tutkimuksessa on tärkeää muistaa opinnäytetyöhön osallistuvien anonymiteetti ja 

sen varmistaminen. (Libguides 2018.) Varhaiskasvattajat saivat palauttaa 

kyselylomakkeet nimettöminä ja omissa kuorissaan opinnäytetyön tekijöille, jotta 

jokaisen vastaajan anonyymiys säilyi. 

Opinnäytetyön tekijöiden tulee tutkimusraporttia tehdessä pitää huoli siitä, että 

tutkimusaineisto säilytetään muiden ulottumattomissa. Tutkimukseen 

osallistuneille henkilöille tulee ilmoittaa aineiston säilyttämisestä, siitä, kenellä on 

oikeus aineistoa lukea, miten aineistoa tullaan hyödyntää opinnäytetyössä sekä 

miten aineisto hävitetään käytön jälkeen. Eettisiin periaatteisiin kuuluu tutkijoiden 

luottamuksellisuus aineiston säilyttämisessä. (Libguides 2018.) Opinnäytetyön 

tekijät säilyttivät aineiston niin, etteivät ulkopuoliset päässeet niihin käsiksi sekä 

hävittivät aineiston materiaalin käsittelyn jälkeen.  

Tutkimuksen eettisyyteen kuuluu myös se, että raportissa käsitellään tutkimuksen 

eettisiä kysymyksiä. Tutkimusraportissa ilmenee tutkimusluvan myöntämisaika 

sekä tutkimusluvan myöntäjä. Tutkimuksen julkinen esittäminen on osa 

tutkimustyötä, minkä vuoksi valmis opinnäytetyö viedään Theseus-tietokantaan 

julkiseen jakoon. (Libguides 2018.) 

6.4.1 Reliabiliteetti ja validiteetti 

Reliabiliteetti tarkoittaa luotettavuutta, todenperäisyyttä ja varmuutta (Nurmi 1998, 

883). Tutkimuksen reliaabelius voidaan todeta, kun esimerkiksi kaksi tutkijaa 

päätyy samaan tutkimustulokseen tai yksi tutkija saa kaksi samaa tutkimustulosta 

eri tutkimuskerroilla. Tutkimuksen reliabiliteetilla tarkoitetaan sen kykyä antaa 

luotettavia ja varmoja tuloksia. (Hirsjärvi ym. 2009, 231.) Tämän opinnäytetyön 

tutkimuksessa saimme molemmista päiväkodeista yhteneväisiä vastauksia sekä 

havainnointiin, että kyselylomakkeisiin. Toisaalta vastaajat olivat vastanneet 

keskenään melko erilaisia vastauksia omista kokemuksistaan riippuen. Myös 

eroavaisuuksia kaupunkien välillä oli havaittavissa. Tutkimusta voidaan kuitenkin 

pitää luotettavana.  
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Validiteetilla tarkoitetaan pätevyyttä eli tutkimuksen todenmukaisuutta, ja se 

kertoo, kuinka hyvin tutkittavaa aihetta on tutkittu (Nurmi 1998, 1217). 

Yksinkertaisimmillaan validiteetin voi selittää oikeiden asioiden tutkimisella 

(Kananen 2010, 69). Tätä tutkimusta voidaan pitää validina, sillä tutkimuksessa 

tutkittiin juuri niitä asioita, joita opinnäytetyön tekijät päättivät tutkia. 

Kyselylomakkeeseen vastanneet olivat ymmärtäneet kysymykset oikein ja 

vastanneet kysyttyihin asioihin. 
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7 TUTKIMUSTULOKSET 

Opinnäytetyöhön liittyvä tutkimus toteutettiin tapaustutkimuksena. 

Tapaustutkimus sisälsi päiväkotiryhmän lasten ja varhaiskasvattajien välisen 

vuorovaikutuksen havainnoinnin sekä varhaiskasvattajien haastattelun 

kyselylomakkeiden avulla. Tässä luvussa avataan ensin havainnoinnin 

tutkimustuloksia ja sitten kyselylomakkeiden tuloksia.  

7.1 Havainnointi 

Havainnointi tehtiin yhdessä Oulun ja yhdessä Kannuksen päiväkodissa. 

Kummassakin päiväkodissa havainnointi tapahtui alle kolmivuotiaiden ryhmässä. 

Havainnointi kesti molemmissa päiväkodeissa lähes koko hoitopäivän. 

Havainnointi pyrki selvittämään vastauksen tutkimuksen toiseen 

alatutkimuskysymykseen, eli siihen, miten kasvattaja reagoi lasten sylialoitteisiin. 

7.1.1 Varhaiskasvattajien reagointi lapsen sylialoitteisiin 

Päiväkodeissa oli havaittavissa melko erilaiset kulttuurit lasten sylissä pitämisen 

suhteen. Toisessa päiväkodissa lasten sylialoitteita ei juuri ollut havaittavissa, sillä 

varhaiskasvattajat olivat itse hyvin aloitteellisia tarjoamaan lapsille syliä ja 

ottamaan lapsia syliin. Toisessa päiväkodissa puolestaan käytännöt vaihtelivat 

varhaiskasvattajien kesken. Yksi varhaiskasvattajista oli hyvin aloitteellinen lasten 

syliin ottamisessa, mutta toinen ei reagoinut aina lasten sylialoitteisiin. Kun lapsi 

piti sylissä siirtää paikasta toiseen, näytti sekin olevan yhdelle varhaiskasvattajista 

melko vaikeaa. Etäinen syliote näytti siltä, kuin kasvattaja ei olisi aikaisemmin 

lapsia pitänytkään sylissä.  

7.1.2 Lapsi sylialoitteen tekijänä 

Toisessa päiväkodissa lapset eivät juurikaan pyrkineet pääsemään 

varhaiskasvattajan syliin, mikä saattoi johtua varhaiskasvattajien aloitteellisuudesta 

sylissä pitämisen suhteen. Toisessa päiväkodissa puolestaan havaintoja lasten 

aloitteista oli huomattavasti enemmän. Lapset pyrkivät pääsemään 

varhaiskasvattajan syliin pukemistilanteissa, leikkihetkillä ja lukutuokioissa. 
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Lapset saattoivat tulla lattialla istuvan varhaiskasvattajan viereen seisomaan 

selkeästi aikomuksenaan istuutua syliin. Päivälevolle mentäessä yhden lapsen oli 

vaikeaa rauhoittua ilman kasvattajan syliä ja läsnäoloa. Lapsi itse tahtoi olla 

varhaiskasvattajan sylissä, ja kun häntä yritettiin laittaa sänkyyn, hän vastusti sitä. 

Niinpä hän sai olla sylissä. Hänen kohdallaan varhaiskasvattaja vaihtui kesken 

päivälepohetken.  

7.1.3 Varhaiskasvattaja sylialoitteen tekijänä 

Toisessa päiväkodissa varhaiskasvattajat pitivät lapsia paljon sylissä, ja olivat 

lasten tasolla lattialla istumassa leikkihetkissä ja lukutuokioissa. Ruokailussa eräs 

varhaiskasvattaja sanoi lapselle ”tuu mun syliin”, kun lapsi ja kasvattaja olivat 

syöneet jo ruokansa. Lapsi meni hetkeksi syliin. Kun jollain lapsista tuli itku ja paha 

mieli, varhaiskasvattaja oli välittömästi lapsen luona lohduttamassa ja ottamassa 

lapsen syliin. Sylialoitteet lähtivät usein varhaiskasvattajilta. Lepohetken aikana 

yhtä lapsista pidettiin sylissä, jotta hän nukahtaa. Nukahtamisen jälkeen hänet 

siirrettiin omaan sänkyyn. Ryhmässä oli aistittavissa luottamus lasten ja 

varhaiskasvattajien välillä. Lapset vaikuttivat luottavan siihen, että 

varhaiskasvattajat kohtaavat heidät lempeästi ja ottavat tarvittaessa syliin. 

Varhaiskasvattajien käyttäytyminen lapsia kohtaan vaikutti luontevalta ja 

lempeältä. Toisessa päiväkodissa sylialoitteet tulivat enemmän lapsilta eikä sylissä 

pitämisiä ollut niin paljon.  

7.2 Kyselylomakkeet 

Kyselylomakkeiden avulla pyrittiin selvittämään vastaus tutkimuksen 

ensimmäiseen alatutkimuskysymykseen, eli siihen, mitä varhaiskasvattajalta 

vaaditaan lapsen syliin ottamisessa. Kyselylomakkeita (Liite 1) jätettiin 

päiväkoteihin yhteensä 23 kappaletta, toiseen päiväkotiin 15 kappaletta, ja toiseen 

8 kappaletta päiväkotien varhaiskasvattajien määrän mukaisesti. Opinnäytetyön 

tekijöiden tavoitteena oli saada kyselylomakkeisiin 20 vastausta. Toisesta 

päiväkodista kyselylomakkeita tuli takaisin 5 ja toisesta 8 kappaletta, eli yhteensä 

13 kappaletta. Vastausprosentti tällöin on 56,5 %. Kyselylomake koostui yhdestä 



  32 

 

puolistrukturoidusta kysymyksestä ja viidestä avoimesta kysymyksestä. 

Seuraavassa tarkastellaan tarkemmin kyselylomakkeiden vastauksia. 

7.2.1 Taustatiedot 

Kyselylomakkeisiin vastanneissa oli kaksi lastentarhanopettajaa, seitsemän 

lastenhoitajaa sekä neljä muu- kategoriaan kuuluvaa. Nämä muu- kategoriassa 

olevat henkilöt olivat harjoittelijoita, avustajia ja perhepäivähoitajia. Kuviossa 1 

esitellään kyselylomakkeeseen vastanneet.  

 

Kuvio 1. Kyselylomakkeen vastaajat 

7.2.2 Lapsen hyvä kohtaaminen 

Kysymyslomakkeen ensimmäisessä kysymyksessä kysyttiin, mitä on lapsen hyvä 

kohtaaminen. Vastauksista nousivat kolme tärkeintä kriteeriä: läsnäolo, lapsen 

tasolle meneminen ja kuunteleminen.  

”Aito läsnäolo, kuunnellaan lasta, mennään lapsen tasolle, tehdään 

sydämellä asioita lapsen kanssa. ” 

Lisäksi esille tulivat lasta kunnioittava lähestymistapa, aitous, hymy ja iloinen 

olemus sekä lapsen tarpeisiin vastaaminen.  

”Täytyy pysähtyä, katsoa, kuunnella ja havaita lapsen tunnetila.” 
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”Huomioidaan lapsi ja vastataan lapsen tarpeisiin 

tarkoituksenmukaisesti.” 

”Hymy! Edetään lapsen ehdoilla rauhallisesti. Huomioiminen.” 

7.2.3 Sylissä pitämisen tarkoitus lapselle 

Kolmannessa kysymyksessä pyydettiin vastaamaan kysymykseen, mitä sylissä 

pitäminen tarkoittaa lapselle. Tähän kysymykseen vastanneista lähes jokainen 

vastaaja (92 %) oli sitä mieltä, että turvallisuuden tunne on tärkeää lapselle. Lisäksi 

moni vastaajista (46 %) oli sitä mieltä, että sylissä pitäminen tarkoittaa lapselle 

läheisyyttä. Noin 30 % vastaajista oli sitä mieltä, että syli tarkoittaa lapselle lohtua 

ja hellyyttä. Monessa vastauksessa tuli esille välittäminen, tunteiden purkamien, 

rauhoittuminen, kahdenkeskinen aika ja aikuisen huomio.  

”Sehän on parasta! Saa läheisyyttä ja turvaa <3 Sylissä jaetaan ilot ja 

surut. ” 

”Turvaa, rauhoittumista, yhteinen hetki, jolloin voi olla vaan tai kertoa 

tärkeän asian.” 

”Lapsi saa aikuisen huomion ja turvallisen paikan mm. tarkastella 

ympäristöä.” 

Lisäksi yhdessä vastauksessa oli otettu esille luottamuksen osoittaminen lapselta 

aikuiselle.  

” Luottamuksen osoittaminen lapselta. Turvapaikkaa. Välittämistä puolin 

ja toisin. Levähdyspaikka. ” 

7.2.4 Nykyiset resurssit 

Kuviossa 2 esitellään kuinka hyvin vastaajien mielestä nykyiset resurssit riittävät 

varhaiskasvatuksessa lapsen sylissä pitämiseen.  
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Kuvio 2. Nykyiset resurssit 

Kyselylomakkeen neljäs kysymys kysyy varhaiskasvattajalta, miten hän kokee 

nykyisten resurssien riittävän lapsen sylissä pitämiseen. Kolmestatoista vastaajasta 

kolme (23 %) koki resurssien riittävän hyvin tai vähintään riittävästi sylittelyyn.  

” Henkilökunnan kiire varsinkin pienten (1-3v) ryhmässä vaikuttaa asiaan, 

mutta vielä tähän mennessä sylit on avoinna ja tärkeä, ellei tärkein asia 

pienten hoidossa.” 

Kaksi (15 %) vastaajista olivat sitä mieltä, että resurssit riittävät vaihtelevasti. 

Resurssien riittäminen sylissä pitämiseen riippuu ryhmän koosta ja tilanteista.  

”Joskus tulee tilanteita, esim. aamulla tulee monta lasta yhtä aikaa hoitoon, 

jolloin sylejä ei riitä heti kaikille syliä tarvitseville.” 

Loput kahdeksan (62 %) vastaajaa kokivat nykyiset resurssit riittämättömiksi 

sylissä pitämisen suhteen. Vastauksissa sylissä pitämisen esteeksi nousi suuret 

ryhmäkoot, henkilökunnan puute ja ajankäyttäminen muuhun toimintaan 

”Aika menee entistä enemmän ”kaikkeen muuhun” kun läsnäoloon lapsen 

kans.” 

”Henkilökuntaa ei aina ole riittävästi vastaamaan kaikkien lasten 

tarpeisiin, varsinkaan silloin kun ryhmän kaikki lapset on paikalla.” 
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”Ryhmät ovat aika suuria, joten mielestäni sylissä ei ole tarpeeksi aikaa.” 

”.. Ja jää itseäkin vaivaamaan kun ei riitä huomio.” 

7.2.5 Varhaiskasvattajan näkemys vs. päiväkodin arki 

Kuviosta 3 näkee, kuinka varhaiskasvattajien näkemys kohtaa varhaiskasvatuksen 

arjen sylissä pitämisen suhteen. 

 

Kuvio 3. Varhaiskasvattajan näkemys vs. päiväkodin arki 

Viidennessä kysymyksessä varhaiskasvattajalta kysytään, miten hänen oma 

näkemyksensä lapsen sylissä pitämisen suhteen kohtaa todellisen päiväkotiarjen 

kanssa. Seitsemän (54 %) vastaajaa kokivat oman näkemyksensä kohtaavan hyvin 

päiväkodin arjen kanssa. Vastauksista nousee esille, että lapsi pyritään ottamaan 

syliin aina lapsen niin halutessaan. Lasten oma aktiivisuus syliin tulemisessa myös 

nousi esille vastauksissa.  

”Omalta kohdaltani yritän aina ottaa lapsen syliin kun lapsi haluaa ja 

varsinkin viikonlopun jälkeen pyydän lasta syliin ja kysyn kuulumisia.” 

”Yritän itse pitää mahdollisimman paljon pieniä sylissä, vaikka olisi kiire.” 
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”.. Sellainen lapsi joka haluaa ja on itse aktiivisesti tulossa syliin, saa olla 

sylissä.” 

Kaksi (15 %) vastaajaa kertoivat pyrkivänsä pitämään lapsia sylissä, mutta aina 

arjessa siihen ei ole mahdollisuutta.  

” Paljon pidän lapsia sylissä, tai muutoin sylittelen/hellittelen. Aina se ei 

valitettavasti toteudu, esim. yksin ryhmässä ohjaamassa askartelun 

tekemistä, niin ei pysty ottamaan syliin lasta vaikka hän pyrkisi.” 

Neljä (31 %) vastaajaa koki oman näkemyksensä ja päiväkodin arjen kohtaavan 

huonosti sylissä pitämisen näkökulmasta. Vastauksissa nousi suurimpana huolen 

aiheena kiire ja henkilökunnan vähyys.  

”Liian kiireistä ja liian vähän syliä, moni tarvis enemmänkin.” 

”Henkilökuntaa ja aikaa on liian vähän.” 

7.2.6 Yleinen suhtautuminen sylissä pitämiseen 

Kuviosta 4 tulee ilmi, kuinka varhaiskasvatuksessa suhtaudutaan syliin ottamiseen. 

 

Kuvio 4. Yleinen suhtautuminen sylissä pitämiseen 

Kyselylomakkeen kuudennessa kysymyksessä kysytään vielä varhaiskasvattajan 

ajatusta siitä, miten varhaiskasvatuksessa yleisesti suhtaudutaan syliin ottamiseen. 

Vastaajista kahdeksan (62 %) oli sitä mieltä, että sylissä pitämiseen suhtaudutaan 
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yleisellä tasolla hyvin. Vastauksista nousi esille, että sylissä pitämistä pidetään 

tärkeänä ja hyvänä asiana.  

”Joskus lapsen vaikea jäädä hoitoon, jolloin lapsi jää suoraan aikuisen 

syliin, jolloin vanhemmillekin jää hyvä mieli.” 

”.. Se kuuluu tähän työhön ja minulle se on hyvin luontevaa pitää lapsia 

sylissä. Sylini on aina avoinna.”’ 

”Mielestäni syliin ottamiseen suhtaudutaan hyvin ja sitä pidetään lapsille 

tärkeänä asiana.” 

Loput viisi (38 %) vastaajaa kokivat sylissä pitämiseen suhtautumisen vaihtelevana. 

Vastauksissa korostuu työntekijöiden persoonallisuus ja erot sen suhteen, kuinka 

luonnollisena he pitävät lapsen sylittelyä.  

”On työntekijäkohtaisia eroja, toiselle on luontevampaa. Omassa 

ryhmässäni päivittäin lapset ovat halutessaan sylissä.” 

”Jokainen kasvattaja on persoona, ja kaikki ei välttämättä ”suosi” 

läheisyyttä yms. Ja lapsetkin on erilaisia.. Kaikki ei välttämättä sylissä 

”viihdy”. Eli eri kirjoa löytyy lapsista ja kasvattajista..” 

”.. Pääosin onneksi positiivisesti, mutta olen kuullut myös sanottavan että 

”en ota lasta syliin kun selkä menee”.” 

”Käsittääkseni kosketuksen tarve kyllä tunnistetaan, mutta sylissä pitämistä 

ei korosteta.” 
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8 JOHTOPÄÄTÖKSET 

Tämän tutkimuksen tarkoituksena oli siis selvittää kasvattajien sensitiivisyyttä 

varhaiskasvatuksessa syliin ottamisen näkökulmasta alle kolmivuotiaiden lasten 

ryhmässä. Tutkimuksista saatiin vastaukset päätutkimuskysymykseen eli mitä 

sylissä pitäminen merkitsi lapselle, ensimmäiseen alatutkimuskysymykseen: mitä 

varhaiskasvattajalta vaaditaan lapsen syliin ottamisessa ja toiseen 

alatutkimuskysymykseen: miten varhaiskasvattaja reagoi lapsen sylialoitteisiin. 

Jotta voitiin saada mahdollisimman kattavat tulokset, opinnäytetyöntekijät sekä 

havainnoivat päiväkodeissa että tekivät kyselylomakkeet varhaiskasvattajille. 

Idea opinnäytetyön aiheeseen syntyi opinnäytetyön tekijöiden kokemuksista 

varhaiskasvatuksen kentältä. Kokemusten mukaan useassa päiväkodissa on tullut 

vastaan varhaiskasvattajien välinpitämätön asenne sylin suhteen sekä ajatusta siitä, 

ettei lapsia saisi ottaa syliin, etteivät he totu siihen. Opinnäytetyön tekijät halusivat 

aloittaa opinnäytetyön tekemisen kuitenkin avoimin mielin ilman esioletusta, 

vaikka taustalla olikin monenlaisia kokemuksia.   

Opinnäytetyön tutkimus sujui suunnitellusti, vaikkakin kyselylomakkeiden 

vastausprosentti oli aika vähäinen (56,5 %). Opinnäytetyön tekijät odottivat 20 

vastausta varhaiskasvattajilta, mutta vastauksia tuli vain 13. Vähäisestä 

vastausprosentista huolimatta kyselylomakkeisiin saatiin arvokkaita vastauksia. 

Toinen tutkimuksen kohteena olleista päiväkodeista oli huomattavasti isompi kuin 

toinen. Isommasta päiväkodista saatiin vähemmän vastauksia kyselylomakkeisiin 

sekä siellä havaittiin myös vähemmän syliaikaa lapsilla. Pohdittavaksi jäikin, että 

kertooko vastausprosentti jotain varhaiskasvattajien mielenkiinnosta ja asenteesta 

syliä ja sen merkitystä kohtaan? 

Opinnäytetyön tutkimusmetodit havainnointi ja kyselylomakkeet tukivat 

tutkimuksessa hyvin toisiaan. Havainnoinnin kautta opinnäytetyön tekijät pääsivät 

itse näkemään päiväkotien arkea ja sitä, mitä sylissä pitäminen todellisuudessa 

varhaiskasvatuksessa on. Kyselylomakkeiden kautta varhaiskasvattajat saivat vielä 

itse avata omaa näkemystään aiheesta, ja tuoda esille sellaisia asioita, joita ei 
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havainnoinnin kautta saada selville. Tuloksista nähdään, että myös tutkimustulokset 

tukivat hyvin toisiaan.   

Oli hyvä, että havainnointi tehtiin osallistuvana havainnointina, sillä opinnäytetyön 

tekijöiden osallistuminen varhaiskasvatuksen toimintaan rentoutti ilmapiiriä 

päiväkodeissa. Havainnointi kesti yhden päivän molemmissa päiväkodeissa, ja se 

oli sopivan pituinen aika, koska pienten lasten ryhmissä tulee jo yhden päivän 

aikana niin paljon erilaisia tapahtumia, kohtaamisia ja vuorovaikutustilanteita.  

Tutkimustuloksista voidaan päätellä, että sylin merkitys ymmärretään 

varhaiskasvatuksessa hyvin. Tutkimusten perusteella voidaan sanoa, että lapsen 

ottaminen syliin ja lapsen sensitiivinen kohtaaminen riippuu paljon 

varhaiskasvattajasta. Toisille kasvattajille on luonnollisempaa olla lapsen tasolla ja 

pitää heitä paljon sylissä, kun taas toisille kasvattajille se on haastavampaa. Sylissä 

pitämiseen ja lapsen tarpeisiin vastaamiseen vaikuttaa myös päiväkodin ja ryhmän 

ilmapiiri ja asenteet. Opinnäytetyön tekijät eivät havainneet kiirettä 

varhaiskasvattajien keskuudessa, vaan varhaiskasvattajilla näytti olevan aikaa pitää 

lapsia sylissä, ja tilanteita sylissä pitämiseen tarjoutui vähän väliä. 

Varhaiskasvattajien täytyy itse miettiä, käyttävätkö he aikansa kollegoiden kanssa 

keskustelemiseen vai osallistuvatko lasten leikkeihin ja ovat läsnä ryhmässä.  

Yhteenvetona tuloksista voitaisiin sanoa, että havainnoinnissa tuli esille pääasiassa 

hyvin aloitteellista toimintaa varhaiskasvattajilta syliin ottamisen suhteen, eikä 

lasten aloitteita ollut juurikaan havaittavissa. Kyselylomakkeiden vastauksissa 

nousi myös esille varhaiskasvattajien ymmärrys sylin merkitystä kohtaan ja heidän 

halu tarjota lapsille syliä mahdollisimman usein. Sekä havainnoinnissa, että 

kyselylomakkeissa tuli esille myös varhaiskasvattajien vähemmän sensitiivinen 

suhtautuminen sylissä pitämiseen. Kyselylomakkeissa lasten sylissä pitämättömyys 

nousi esille resurssipulana sekä varhaiskasvattajien omina kokemuksina muiden 

suhtautumisesta, mutta ei kuitenkaan niin että kukaan varhaiskasvattajista olisi 

kertonut itsellään olevan vaikeuksia pitää lapsia sylissä. Havainnoinnissa sen sijaan 

nähtiin myös sitä, että lapsia ei lapsen aloitteista huolimatta otettu syliin. 
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9 POHDINTA 

Opinnäytetyön aihe syntyi omista kokemuksistamme varhaiskasvatuksen kentällä. 

Olimme havainneet varhaiskasvatuksessa monenlaista suhtautumista lasten sylissä 

pitämiseen. Osa havainnoista oli hälyttäviä, sillä useat varhaiskasvattajat 

suhtautuivat lasten sylissä pitämiseen hyvin negatiivisesti. Nämä varhaiskasvattajat 

ajattelivat, että lapsia ei saa opettaa siihen, että saavat olla sylissä. Olimme 

havainneet kyseisiä kokemuksia useissa päiväkodeissa. Tästä syntyi halu tutkia, 

mitä sylissä pitäminen lapselle merkitsee, ja mitä varhaiskasvatuksessa aiheesta 

nousee esille tutkimuksen perusteella.  

Oli ilo huomata, että tutkimukseen osallistuvissa päiväkodeissa suhtauduttiin 

vakavasti lasten sylissä pitämiseen. Tutkimuksessa nousi esille sekä erittäin 

lämmintä suhtautumista lasten sylissä pitämiseen että vähän välinpitämättömämpää 

suhtautumista. Joka tapauksessa kokonaiskuvassa näkyi, että lasten sylissä 

pitämistä arvostetaan ja sitä pyritään toteuttamaan mahdollisuuksien mukaan.  

Opinnäytetyön tutkimuksen eettisten periaatteiden mukaisesti tutkimuksen 

esittelyssä tuli tuoda ilmi mitä tutkimus koskee. Varhaiskasvattajat siis tiesivät 

etukäteen, että tutkimuksessa havainnoidaan sylissä pitämistä. Jäimme kuitenkin 

miettimään havainnointipäivien jälkeen millainen suhtautuminen sylissä 

pitämiseen olisi ollut, jos tutkimus olisi voitu suorittaa varhaiskasvattajien 

tietämättä aihetta. Mietimme, jos tutkimuksen esittelyssä olisi mainittu vain, että 

tulemme havainnoimaan lasten aloitteisiin vastaamista. Toisaalta 

varhaiskasvattajista myös näki aika selkeästi, olivatko koko sydämellä mukana 

lasten sylissä pitämisessä, vai pitivätkö lapsia sylissä siksi, että olimme 

havainnoimassa sitä. Tutkimustuloksissa tätä oli vaikea tuoda esille, koska kyseessä 

oli oma tunne tilanteesta, ei se mitä näkemällä havaitsimme.  

Jaksoimme tehdä opinnäytetyötä sen mielenkiintoisen aiheen vuoksi, ja oli todella 

kiinnostavaa tutustua sylin merkitykseen, vuorovaikutukseen ja kohtaamiseen niin 

monipuolisesti. Motivaatio ja oma mielenkiintomme säilyi koko opinnäytetyön 

tekemisen ajan. Olemme tyytyväisiä, että löysimme sellaisen aiheen 

opinnäytetyöllemme, että jaksoimme tehdä koko prosessin hyvällä mielellä 
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loppuun saakka. Olisi ollut mielenkiintoista laajentaa tutkimusta yhä useampaan 

päiväkotiin, mutta AMK opinnäytetyön laajuus ei siihen ihan riittänyt. 

Mielestämme oli hyvä, että teimme sekä havainnointia että kyselylomakkeen. 

Nämä täydensivät toisiaan ja saimme kattavan kuvan siitä, kuinka 

varhaiskasvattajat toimivat käytännössä ja mitä he ajattelevat sylissä pitämisestä ja 

muista tutkimistamme aiheista. Nimittäin havainnointipäivien aikana emme 

kerenneet paljoakaan jutella ja vaihtaa ajatuksia ryhmien varhaiskasvattajien 

kanssa. Päivät olivat työntäyteisiä ja kuluivat nopeasti.  

Tämä opinnäytetyö opetti paljon uutta, esimerkiksi siitä, kuinka suuri merkitys 

sylillä ja oikeanlaisella kohtaamisella on ja kuinka kauaskantoiset niiden seuraukset 

ja vaikutukset ovat. Lisäksi opimme laadullisen tutkimuksen tekemisestä, 

aikatauluttamisesta ja töiden jakamisesta keskenämme. Opinnäytetyön tekeminen 

oli opettavainen prosessi ja lisäsi ammatillista kasvua. Uskomme, että tämän 

tutkimuksen tekemisestä on hyötyä meille molemmille työskennellessämme 

sosiaalialalla.  

Tutkimusaiheemme oli mielestämme niin mielenkiintoinen, että toivoisimme 

tutkimusta jatkettavan eri näkökulmista. Tämä aihe on aina ajankohtainen ja tärkeä. 

Yhtenä jatkotutkimusideana voisi olla vanhempien ajatusten ja kokemusten 

kartoittaminen sylissä pitämisestä varhaiskasvatuksessa tai lasten omien 

kokemusten kartoittaminen. Olisi myös mielenkiintoista tutkia sylin merkitystä 

kotihoidossa, lapsen ja vanhemman välisessä vuorovaikutuksessa ja sitä, miten 

vanhemmat suhtautuvat sylissä pitämiseen. Opinnäytetyömme tutkimus tehtiin 

kaupungin päiväkodeissa, mutta omat aikaisemmat kokemukset 

varhaiskasvatuksen asenteista sylissä pitämiseen olivat tulleet yksityisistä 

päiväkodeista. Olisikin mielenkiintoista kartoittaa, onko yksityisten ja kaupungin 

päiväkotien välillä eroja varhaiskasvattajien näkemyksissä sylissä pitämisen 

suhteen. 

Olemme kiitollisia siitä, että päiväkodit avasivat meille ovensa ja saimme viettää 

aikaa heidän kanssaan havainnointipäivän merkeissä. Toivomme, että 

varhaiskasvatuksessa tutustuttaisiin sylin merkitykseen ja syliä pidettäisiin 
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jatkossakin tärkeänä osana lasten elämää.  Toivomme myös, että tutkimuksestamme 

on hyötyä mahdollisimman monille lasten parissa oleville ja työskenteleville. 

 

 

 

Juuri tänään 

katso silmiin ja 

ja kerro, kuinka tärkeitä he ovat. 

Älä odota 

sopivampaa tunnetta 

sopivampaa hetkeä. 

Tee se nyt, 

rakasta koko sielulla. 

                                           -Joel Jyrinki 
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LIITE 1 

Kyselylomake varhaiskasvatuksen henkilökunnalle 

 

 

Hyvä varhaiskasvattaja, tässä on kyselylomake sinulle!  

Kyselylomakkeen aiheena ovat lapsen kohtaaminen ja  

sylissä pitäminen. Pyydämme sinua vastaamaan 

huolellisesti ja rehellisesti jokaiseen kohtaan.  

Kirjoita vastauksesi sille varattuun tilaan. ☺  

 

1. Rastita oikea vaihtoehto. Työskentelen varhaiskasvatuksessa  

[ ] lastentarhanopettajana 

[ ] lastenhoitajana 

[ ] muu, mikä? ____________________________________ 

 

2. Mitä on lapsen hyvä kohtaaminen? 

__________________________________________________________________ 

 

__________________________________________________________________ 

 

__________________________________________________________________ 

 

__________________________________________________________________ 

 

3. Mitä sylissä pitäminen tarkoittaa lapselle? 

__________________________________________________________________ 

 

__________________________________________________________________ 

 

__________________________________________________________________ 

 

__________________________________________________________________ 

 



 

 

4. Miten koet nykyisten varhaiskasvatuksen resurssien riittävän lapsen 

sylissä pitämiseen? 

__________________________________________________________________ 

 

__________________________________________________________________ 

 

__________________________________________________________________ 

 

__________________________________________________________________ 

 

 

5. Miten oma näkemyksesi lapsen sylissä pitämisen suhteen kohtaa todellisen 

päiväkotiarjen kanssa? 

__________________________________________________________________ 

 

__________________________________________________________________ 

 

__________________________________________________________________ 

 

__________________________________________________________________ 

 

 

6. Miten mielestäsi varhaiskasvatuksessa suhtaudutaan lapsen syliin 

ottamiseen? 

__________________________________________________________________ 

 

__________________________________________________________________ 

 

__________________________________________________________________ 

 

__________________________________________________________________ 

 

Vastauksista kiittäen  

Venla Neuvonen & Lotta Sippola 

Sosionomiopiskelijat, Vaasan ammattikorkeakoulu 



 

 

LIITE 2  

Saatekirje  

  

Hyvä varhaiskasvattaja,  

Olemme sosionomiopiskelijoita Vaasan ammattikorkeakoulusta ja teemme 

opinnäytetyöhömme tutkimusta sylissä pitämisen merkityksestä lapselle 

varhaiskasvatuksessa. Tarkoituksenamme on havainnoida lapsiryhmää sekä 

kartoittaa varhaiskasvatuksen ammattilaisten näkemyksiä aiheesta 

kyselylomakkeen avulla.   

Kysely on tarkoitettu koko päiväkodin henkilökunnalle. Pyydämme teitä 

vastaamaan kyselylomakkeen kysymyksiin huolellisesti ja rehellisesti oman 

käsityksenne perusteella. Kysely tehdään nimettömänä ja vastaukset käsitellään 

luottamuksellisesti. Vastaukset tuhotaan heti käsittelyn jälkeen.  

Täytetty kyselylomake suljetaan kirjekuoreen luottamuksellisuuden säilyttämisen 

vuoksi. Suljetut kirjekuoret kerätään yhteen valmiiksi annettuun palautuskuoreen ja 

lähetetään postitse opinnäytetyön tekijöille 27.4.2018 mennessä.   

Kiitos vastauksistanne!  

  

Ystävällisin terveisin   

Venla Neuvonen & Lotta Sippola  

Sosionomiopiskelijat  

Vaasan ammattikorkeakoulu  

 

 



 

 

LIITE 3  

Tutkimuksen esittely vanhemmille  

  

Hyvät huoltajat,  

Olemme Venla ja Lotta Vaasan ammattikorkeakoulusta. Opiskelemme 

sosionomeiksi, ja tulemme tekemään opinnäytetyöhömme liittyvää tutkimusta 

päiväkotiryhmässänne. Tutkimuksessa havainnoimme lasten ja varhaiskasvattajien 

toimintaa yhden päivän ajan osallistumalla itse samalla ryhmän toimintaan. 

Tutkimuksemme aiheena on sylin merkitys ja lapsen aloitteisiin vastaaminen 

varhaiskasvatuksessa.  

Mikäli ette halua, että lapsenne toimintaa havainnoidaan, pyydämme teitä ottamaan 

yhteyttä Kannuksen varhaiskasvatuspäällikköön / päiväkotiryhmänne 

varhaiskasvattajiin (Oulu). 

  

Kiitos yhteistyöstä ja hyvää kevään jatkoa! ☺ 

Toivottaa  

Venla Neuvonen & Lotta Sippola 

 

 

 

 

 

 



 

 

LIITE 4  

Muistutuskirje kyselylomakkeista päiväkodin johtajalle  

  

Hei,  

Kävimme viime viikolla päiväkodissanne tekemässä opinnäytetyöhömme liittyvää 

tutkimusta. Jätimme päiväkotinne kahvihuoneeseen kyselylomakkeita 

varhaiskasvattajien täytettäväksi opinnäytetyötämme varten. Pyytäisimme teitä 

muistuttamaan varhaiskasvattajia lomakkeiden täytöstä. Muistuttaisimme vielä 

teitä lähettämään kyselylomakkeet meille 27.4.2018 mennessä.   

Kiitos yhteistyöstä ja mukavaa kevään jatkoa! ☺ 

  

Ystävällisin terveisin  

Venla Neuvonen & Lotta Sippola  

Sosionomiopiskelijat  

Vaasan ammattikorkeakoulu 
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